



KARIN TANAKA

PEDAGOGA ESPECIALISTA EM ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO

PERFIL

Pedagoga especialista em alfabetização e letramento. Ministro aulas particulares de alfabetização, caligrafia, Educação Infantil e reforço Escolar. Atuo desde 2010 no apoio de atividades escolares. Atualmente dou aulas na minha residência atendendo várias crianças com idade entre 3 e 9 anos.

VALORES PESSOAIS

Responsabilidade
Pontualidade
Criatividade
Inovação
Dedicação
Humanidade
Curiosidade
Otimismo

OBJETIVO

Busco uma oportunidade no mercado de trabalho que me proporcione a chance de adquirir crescimento e experiência profissional na área de Educação Infantil ou Alfabetização em uma escola.

CONTATO

(71) 99107-1471

IG: @tempodeconhecimento

EXPERIÊNCIA

2020 - 2022

Tempo de conhecimento - fev/2021 até hoje

Atividades: Elaboro cursos com programas personalizados para desenvolver as habilidades necessárias de cada aluno a partir de uma avaliação diagnóstica individual. O planejamento é para crianças que estão na Ed. Infantil III até 4º ano do Ensino Fundamental. A partir de 3 anos elaboro um curso com as atividades que o responsável requisitar e conforme os dias da semana que a criança vai estudar comigo. As atividades produzidas são de: linguagem oral, escrita e desenvolvimento da consciência fonológica, matemática, natureza, sociedade e psicomotricidade (coordenação motora fina e organização espacial-temporal). Nos cursos de alfabetização, atendo estudantes para trabalhar o desenvolvimento da habilidade de leitura e escrita, interpretação, compreensão e reflexão de textos e estudantes com defasagem escolar relacionadas à alfabetização. No curso de caligrafia, desenvolvo atividades de leitura, escrita e o treinamento para a transição da letra cursiva. O curso de leitura e interpretação de textos, é para capacitar o aluno a analisar e identificar elementos fundamentais no texto, desenvolvendo a habilidade de compreender e sintetizar as ideias centrais do texto.

Em todos os cursos são utilizados jogos pedagógicos, artes, historinhas, teatrinho e musicalização. Além dos cursos, também trabalho com reforço escolar, onde faço o acompanhamento do aluno com as atividades de casa, revisões para provas e auxílio nos trabalhos escolares, focando nas dificuldades do discente.

2019 - 2020

Estágio na Escola Colmeia - out/19 a mar/20

apoio a professora do 1ª ano nas revisões de atividades de alfabetização e projetos pedagógicos em sala de aula, ministrava aulas como professora substituta.

2019

Estágio na Creche Escola Arte Criança

Observar e ministrar aulas como professora. (4 e 5 anos)

2018

Colégio Cândido Portinari - fev / out

Aplicar avaliações e acompanhar os alunos na escola, estruturar turmas em sala de aula, ministrar atividades pedagógicas como professora substituta para alunos entre 12 a 18 anos.

FORMAÇÃO

2017 - 2020

Licenciatura em Pedagogia na UNINASSAU

2021

Pós Graduação Alfabetização e Letramento na Faculdade Dom Alberto – Jan /set 2021

2022

Cursando Pós Graduação em Educação Infantil e Anos iniciais na Faculdade Uniasselvi.